


  



Foulingverhalten einer  

kommunalen MBR-Anlage 

 

 

Zur Erlangung des akademischen Grades eines 

DOKTORS DER INGENIEURWISSENSCHAFTEN (Dr.-Ing.) 

 

 

von der KIT Fakultät für  

Bauingenieur-, Geo- und Umweltwissenschaften 

 

des Karlsruher Instituts für Technologie (KIT) 

genehmigte 

DISSERTATION 

von 

 

 

Dipl.-Ing. Simone Meuler-List 

aus Irlbach 

 

 

Tag der mündlichen Prüfung: 

25.07.2019 

 

 

Hauptreferent:  em. Prof. Dr.-Ing. E.h. Hermann H. Hahn, Karlsruhe 

Korreferent:  Prof. Dr.-Ing. Franz Bischof, Amberg 

 

Karlsruhe 2019 





 Vorwort 

V 

Vorwort 

Das Belebungsverfahren zur Abwasserreinigung ist mehr als 100 Jahre bekannt, an-
gewandt und technisch dokumentiert (A131). Nun tritt mit dem MBR Verfahren eine 
[...]
VRM 1–3 im Zeitraum 01/2009–03/2019 ............................................... 107 

Tab. 4-9: Reinigungshäufigkeit der Filtrationseinheiten VRM 1–3 im Zeitraum 
01/2009–03/2019 .................................................................................. 107 

Tab. 4-10: Reinigungseffektivität von NaOCl und H2O2 in Abhängigkeit der 
Exposition ............................................................................................. 113 

Tab. 4-11: Untersuchungsergebnisse der Membranautopsie hinsichtlich 
Wasserfluss und Rückhalteleistung ....................................................... 118 

Tab. 5-1: Unterschiedliche Membranmodule im Vergleich .................................... 121 



Tabellenverzeichnis 

XXIV 

Tab. 5-2: Abwassermengen und -frachten der Industrieeinleiter 
(Brauerei/Getränkeabfüllbetrieb) im Zulauf der Kläranlage Hutthurm 
2020* .................................................................................................... 124 

Tab. 5-3: Proben zur chemischen Analyse des Belebtschlamms und des 
Schlammüberstands in Zusammenhang mit CLSM-Analysen der TU 
München .............................................................................................. 131 

Tab. 5-4: Untersuchungsergebnisse der Belebtschlamm- und 
Schlammüberstandsanalysen vom 27.01.2010 .................................... 132 

Tab. 5-5: Untersuchungsergebnisse der Belebtschlamm- und 
Schlammüberstandsanalysen vom 24.02.2010 .................................... 132 

Tab. 5-6: Untersuchungsergebnisse der Belebtschlamm- und 
Schlammüberstandsanalysen vom 07.04.2010 .................................... 133 

Tab. 5-7: TR und oTR im Ablauf der Brauerei und des Getränkeabfüllbetriebs 
im Vergleich zur Vorklärung und Belebung ........................................... 138 

Tab. 5-8: Extrahierbare lipophile Stoffe im Zulauf und der Belebung ................... 154 

Tab. 5-9: Auszug aus mikroskopischen Belebtschlammgutachten mit Hinweis 
auf Öl-/Fettproblematik ......................................................................... 155 

Tab. 5-10: EPS-Gehalt im Belebtschlamm und dessen Klarwasserphase ............. 174 

Tab. 5-11: Härtebereich aus den jährlichen Untersuchungsbefunden nach der 
Trinkwasserverordnung (gemessen durch LAFUWA GmbH, 
Fürstenstein) ........................................................................................ 176 

Tab. 5-12: Ionen im Kläranlagenzu- und ablauf ..................................................... 177 

Tab. 5-13: Ionen im Ablauf der Industrieeinleiter ................................................... 180 

Tab. 5-14: Eintrag von Na-Ionen im Sommer (S) und im Winter (W) im 
Vergleich .............................................................................................. 181 

Tab. 5-15: Salzdotierung der Testreihen................................................................ 186 

Tab. 5-16: Charakterisierung der Belebtschlämme für Messreihe I ........................ 188 

Tab. 5-17: Charakterisierung der Belebtschlämme für Messreihe II ....................... 197 

Tab. 5-18: Grundatmung von Schlamm H, B und K in Abhängigkeit von der 
Salzdotierung mit 0,5 g/l, 1 g/l, 4 g/l ...................................................... 198 

Tab. 5-19: Substratatmung von Schlamm H, B und K in Abhängigkeit von der 
Salzdotierung mit 0,5 g/l, 1 g/l, 4 g/l ...................................................... 200 

Tab. 5-20: Charakterisierung der Belebtschlämme für Messreihe III ...................... 202 

Tab. 5-21: Analysedaten zur Ca-Konditionierung .................................................. 207 

Tab. 5-22: Ionen im Belebtschlamm Ca- und Na-Gehalt im Belebtschlamm* ........ 208 

Tab. 6-1: Technische Daten der HUBER VRM-Module in Hutthurm im 
Vergleich .............................................................................................. 218 

Tab. 6-2: Vergleich der durchschnittlichen Durchsatzleistung und 
Permeabilität vor und nach der Anlagenerweiterung ............................ 222 

Tab. 6-3: Verbrauch an Chemikalien der beiden Reinigungsstrategien mit und 
ohne Rückspülung ................................................................................ 227 



 Tabellenverzeichnis 

XXV 

Tab. 6-4: Kosten Reinigungschemikalien der Jahre 2010 bis 2018 ...................... 228 

Tab. 6-5: Vergleich der Energieverbrauchswerte des kombinierten und 
einzelnen Betriebs der VRM 1–3 und VRM 4 ........................................ 235 

Tab. 6-6: Erzielbarer spezifischer Energieverbrauch unter Berücksichtigung 
von 3 Ansätzen zur Steigerung der Energieeffizienz ............................. 238 

Tab. 6-7: Kenndaten der Klärgasverstromung im betriebseigenen BHKW ............ 240 

 





 Abkürzungsverzeichnis 

XXVII 

Abkürzungsverzeichnis 

Symbol  Einheit  Bedeutung  
AFS mg/l Abfiltrierbare Stoffe 
AMem m² Membranfläche 
AOX  Adsorbierbare organische Halogenverbindungen 
BAP  Durch Hydrolyse freigesetzte vormals gebundene EPS (engl. 

Biomass associated products) 
BB  Belebungsbecken 
Bd kg/d Tägliche Zulauffracht 
BSB5 mg/l Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen 
BTS kg/(kg·d) Schlammbelastung 
cfu  Koloniebildende Einheit (engl. colony forming unit; Abk. KBE) 
CLSM  Konfokale Laser-Raster-Mikroskopie (engl. confocal laser scan-

ning microscope) 
CSB mg/l Chemischer Sauerstoffbedarf 
CST s/%TR Kapillare Fließzeit (engl.: capillary suction time) 
cR  chemische Reinigung 
d m Durchmesser 
DIN  Deutsches Institut für Normung 
DN  Denitrifikation 
DWA  Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Ab-

fall e.V. 
EDX  Energiedispersive Röntgenspektroskopie  
EMSR  Elektro-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik 
EPS  Extrazelluläre polymere Substanzen (engl. extracellular 

polymeric substances) 
EV kWh/d Energieverbrauch 
EW  Einwohnerwert 
F l/h Fluss 
ff  Faltenfilter filtriert  
FK  Filtrationskammer 
GKW  Gruppenklärwerk 
H m Höhe 
HRT h Hydraulische Aufenthaltszeit (engl. Hydraulic retention time) 
IDM  Induktiver Durchflussmesser 
ISV ml/g Schlammvolumen-Index 
Jc l/(m²·h) Kritischer Flux 
JP l/(m²·h) Flux, Permeatfluss bei Filtration 
JP,brutto l/(m²·h) Brutto-Flux (vor Relaxation, Rückspülung) 
JP,netto l/(m²·h) Netto-Flux (nach Abzug Relaxation, Rückspülung) 
JR l/(m²·h) Flux bei Rückspülung 



Abkürzungsverzeichnis 

XXVIII 

KA  Kläranlage 
KWÜ  Klarwasserüberstand des Belebtschlamms 
LAWA  Bund/Länder-Arbeitsgemeinschaft Wasser 
LF µS/cm Leitfähigkeit 
LfU  Bayerisches Landesamt für Umwelt  
lmh  Abkürzung für den Permeatflux, abgeleitet von seiner Einheit

[L*m-2*h-1] 
LP l/(m²·h·bar) Permeabilität 
LP,20°C l/(m²·h·bar) Temperaturkorrigierte Permeabilität (20°C) 
MAB  Misch- und Ausgleichsbecken 
max  Maximalwert 
MB  Monatsbericht (als Datengrundlage für Auswertungen, z. B. 

MB_Qd,zu) 
MBR  Membranbioreaktor 
M/D  Verhältnis ein- zu zweiwertiger Kationen (engl.: monova-

lent/divalent cation ratio) 
MF  Mikrofiltration 
min  Minimalwert 
mittel  Mittelwert 
MLD 106 l/d Megaliter pro Tag (engl. mega liter per day) 
MW  Mischwasser 
MWCO kDa Molecular Weight Cut-Off 
N  Nitrifikation 
n. n.  nicht nachweisbar 
Nanorg mg/l Anorganischer Stickstoff (= NH4-N + NO3-N + NO2-N) 
NF  Nanofiltration 
Nges mg/l Gesamtstickstoff 
NH4-N mg/l Ammoniumstickstoff 
NO2-N mg/l Nitritstickstoff 
NO3-N mg/l Nitratstickstoff 
NTU  Nephelometrischer Trübungswert 
O2 mg/l Sauerstoffgehalt 
oTS g/l Organischer Trockensubstanzgehalt 
p bar Druck 
PAC  Pulveraktivkohle (engl. powdered activated carbon) 
Pges mg/l Gesamtphosphor 
PLS  Prozessleitsystem 
PN  Proteine 
PO4-P mg/l Phosphat-Phosphor 
PS  Polysaccharide 
Q m³/d Volumenstrom 
Qd m³/d Tägliche Abwassermenge 



 Abkürzungsverzeichnis 

XXIX 

Qd,ab m³/d Tägliche Abwassermenge im Ablauf 
Qd,ÜS m³/d Täglicher Überschussschlammabzug 
Qd,zu m³/d Tägliche Abwassermenge im Zulauf 
Qh m³/h Stündliche Durchsatzleistung 
QT,d m³/d Täglicher Abwasserzufluss bei Trockenwetter 
QT,h m³/h max. stündlicher Abwasserzufluss bei Trockenwetter 
QM,h m³/h max. stündlicher Abwasserzufluss bei Mischwasserzulauf 
R  Filtrationswiderstand 
REM  Rasterelektronenmikroskopie  
RO  Umkehrosmose (engl. reverse osmosis) 
RS  Rücklaufschlamm 
SAD Nm³/m²*h Spezifischer Spülluftbedarf (engl. specific scouring air demand) 
SBR  Sequencing-Batch-Reactor 
SFI s/%TR Schlammfiltrationsindex 
SMP  Gelöste extrazelluläre polymere Substanzen (engl. Soluble 

microbial products) 
T °C Temperatur 
tF min Filtrationszeit 
TMP bar Transmembrandruck (engl. transmembrane pressure) 
TMPR bar Transmembrandruck bei Rückspülung 
TR g/kg Trockenrückstand 
oTR % organischer Trockenrückstand 
tR min Relaxationszeit 
tRS min Rückspülzeit 
TS g/l Trockensubstanzgehalt 
TSBB g/l Trockensubstanzgehalt im Belebungsbecken 
TSRS g/l Trockensubstanzgehalt im Rücklaufschlamm 
tTS d Schlammalter 
tZ min Zykluszeit 
TW  Trockenwetter 
UAP  Durch Substratmetabolismus der Mikroorganismen freigesetzte 

EPS (engl. Utilization associated products) 
UF  Ultrafiltration 
ÜS  Überschussschlamm 
ÜSd kg/d Tägliche Überschussschlammproduktion 
V m³ Volumen 
VBB m³ Belebungsbeckenvolumen 
VK  Vorklärung 
VRM  Kurzbezeichnung eines Membranmoduls der Fa. Huber SE 

(Vacuum Rotation Membrane) 
 





 Einleitung und Zielsetzung  

1 

1 Einleitung und Zielsetzung 

1.1 Einleitung 

Vor einundzwanzig Jahren (1998) wurde die erste großtechnische Membranbele-

bungsanlage (engl. membrane bioreactor, kurz: MBR) Europas mit einer Kapazität von 

1.900 m³/d (3.800 EW) in Porlock, England, in Betrieb genommen. In Deutschland hielt 

das Membranbelebungsverfahren ab 1999 mit der Inbetriebnahme der KA Rödingen 

(3.000 EW) Einzug in die kommunale Abwasserbehandlung. Betrachtet man die welt-

weite Marktentwicklung von MBR-Anlagen, so ist vor allem in Nordamerika und China 

ein exponentiell wachsender Markt mit stark zunehmenden Anlagengrößen zu ver-

zeichnen. Im Jahre 2009 wurde in China die erste MBR-Anlage eröffnet, die eine Spit-

zenkapazität von mehr als 100 Megaliter pro Tag (MLD) überschritten hat. Die aktuell 

größte MBR-Anlage weltweit, die Tuas Water Reclamation Plant, wird derzeit in Singa-

pur geplant. Sie soll im Jahre 2025 mit einer geplanten Leistung von 1.200 MLD in Be-

trieb gehen. Diese rasante Marktentwicklung ist ein Zeichen dafür, welch große Bedeu-

tung dem Membranbelebungsverfahren auf dem Abwassermarkt zukommt. 

Die Verfahrenstechnik der Membranbelebung besteht aus der Kombination des kon-

ventionellen Belebtschlammverfahrens mit einer Membranfiltrationsstufe, die die sonst 

übliche Nachklärung zur Abtrennung des Belebtschlammes vom gereinigten Abwasser 

ersetzt. Die Trenngrenze dieser Fest/Flüssig-Trennung wird durch die Porengröße der 

verwendeten Membranen definiert und liegt im Bereich von 0,01–10 µm. Dadurch wer-

den nicht nur alle Feststoffe, sondern auch Bakterien und Viren weitestgehend zurück-

gehalten. Das Permeat einer MBR-Anlage gilt als hygienisch unbedenklich und eignet 

sich ohne weitere Desinfektionsmaßnahmen zur Einleitung in sensible Gewässer oder 

zur Abwasserwiederverwendung. Aufgrund des vollständigen Feststoffrückhalts durch 

die Membran ist die Biomassekonzentration im Belebungsbecken nicht mehr durch 

dessen Absetzeigenschaften limitiert. Dadurch lassen sich sehr kompakte Beckenvo-

lumina durch höhere Biomassekonzentrationen realisieren. Dieser Aspekt wirkt sich 

nicht nur bei Neuanlagen sondern auch bei der Erweiterung bzw. Ertüchtigung beste-

hender Anlagen, die an ihre Leistungsgrenzen stoßen, besonders vorteilhaft aus. Eine 

MBR-Anlage bietet sich zudem als Vorbehandlung für Reinigungsstufen, wie z. B. die 

adsorptive oder oxidative Spurenstoffelimination, an, die nur mit einer weitestgehenden 

Abwasservorbehandlung effizient eingesetzt werden können. 

Das Membranbelebungsverfahren stellt eine veränderte Verfahrenstechnik zu konven-

tionellen Kläranlagen dar, dessen Besonderheiten bei der Planung und Bemessung 

berücksichtigt werden müssen. Allgemein anerkannte oder verbindliche Regelwerke für 

Planer oder Überwachungsbehörden existieren in Deutschland bisher nicht. Seit Okto-



Kapitel 1 

2 

ber 2014 gibt es das Merkblatt DWA-M 227 [15], das die prozessspezifischen Aspekte 

wie Abwasservorbehandlung, Membranreinigung, Planung und Bemessung, Konstruk-

tion und Betrieb und die Wirtschaftlichkeit von MBR-Anlagen umfasst. Gemäß dessen 

Empfehlungen orientiert sich der Planer für die Bemessung von MBR-Anlagen an der 

etablierten Vorgehensweise der Arbeitsblätter ATV-DVWK-A 131 oder ATV DVWK-A 

198. Für die Bemessung der Membranstufe werden in der Regel die maximale hydrau-

lische Zulaufmenge und die minimale Abwassertemperatur betrachtet. Konkrete Emp-

fehlung zur spezifischen Filtrationsleistung oder Hinweise zur Berücksichtigung von 

Belebtschlammeigenschaften gibt es nicht. Während bei der Planung konventioneller 

Anlagen bezüglich der zu erwartenden Absetzeigenschaften des Belebtschlamms auf 

umfangreiche Erfahrungswerte zurückgegriffen werden kann, existiert für die Bemes-

sung einer Membranstufe derartiger Erfahrungsschatz bezüglich Schlammfiltrierbarkeit 

und Foulingpotenzial von Belebtschlamm nicht. Daher ist es notwendig, kritische Zu-

lauf- oder Prozessbedingungen großtechnischer Anlagen und deren Auswirkungen auf 

die Belebtschlammbeschaffenheit aufzuzeigen, um mehr Erfahrungswerte für eine an-

gemessene Dimensionierung von MBR-Anlagen zu generieren.  

Die Vorteile des Membranbelebungsverfahrens gehen einher mit höheren Investitions- 

und Betriebskosten und vor allem höheren Herausforderungen an den Betrieb von 

MBR-Anlagen durch sogenanntes Membranfouling und den notwendigen chemischen 

Reinigungen. Niedrige Betriebskosten lassen sich durch einen niedrigeren spezifischen 

Energieverbrauch und durch eine möglichst optimierte Reinigungsstrategie erzielen. 

Um eine dauerhaft hohe Durchsatzleistung bei möglichst geringem Energieeintrag zu 

erreichen sind aus technischer Sicht die Weiterentwicklungen der eingesetzten Memb-

ranmodule und aus betriebstechnischer Sicht die Optimierung des Betriebsregimes 

und der Prozessführung maßgeblich von Bedeutung. Ansatzpunkte für technische Op-

timierungen bietet u. a. die sogenannte Crossflow-Belüftung zur Deckschichtkontrolle, 

die den größten Anteil des Energieverbrauchs der Membranfiltration ausmacht. Modul-

hersteller entwickeln kontinuierlich leistungsfähigere und energieeffizientere Module, 

was neuere Entwicklungen wie z. B. rückspülbare Plattenmodule oder verbesserte 

Luftverteilungssysteme von Hohlfasermodulen zeigen. Die Marktentwicklung für Memb-

ranmodule nimmt aktuell stark zu [60]. Dadurch ergibt sich für die Wissenschaft die 

Notwendigkeit sowohl die Material- und Modulentwicklung weiter voranzutreiben, als 

auch die Praxistauglichkeit von technischen Neu- und Weiterentwicklungen kontinuier-

lich zu untersuchen. Eine optimale Reinigungsstrategie ist unverzichtbar für einen 

stabilen und wirtschaftlichen Betrieb einer MBR-Anlage. Diese musste bisher in der 

Praxis vom Betriebspersonal einer MBR-Anlage iterativ selbst entwickelt werden, da 

ein Erfahrungsaustausch mit anderen MBR-Anlagen aufgrund unterschiedlicher Anla-

genkonfigurationen kaum möglich war. Auch heute noch kommt der chemischen 



 Einleitung und Zielsetzung  

3 

Membranreinigung hinsichtlich Planung, Durchführung, Optimierung und Auswirkungen 

auf die Membranstandzeiten nicht die erforderliche Beachtung zu, und sie unterliegt 

noch immer wissenschaftlicher Forschung [21, 102]. Die größte Herausforderung bei 

kommunalen MBR-Anlagen stellt allerdings das Membranfouling dar. Darunter versteht 

man generell Ablagerungen auf der Membran und in deren Poren. Fouling ist unver-

meidlich und nur bedingt kontrollierbar. Es führt zu einer Abnahme der hydraulischen 

Leistungsfähigkeit der Membran und kann nur durch entsprechende Reinigungsmaß-

nahmen entfernt werden. Alle Bemühungen des Betreibers einer MBR-Anlage sind in 
[...]
Anlagen oft zu aufwendig und zu kostenintensiv. Dies betrifft z. B. Analysen zur Be-

stimmung von EPS/SMP bzw. deren Zusammensetzung hinsichtlich foulingverursa-

chender Fraktionen wie Proteine, Polysaccharide oder Huminsäuren. Für praxisnahe 

Untersuchungen des Foulingverhaltens großtechnischer Anlagen bedarf es einfachere 

Messmethoden. Deshalb werden für die Bestimmung organischer Foulants oft gängige 



Kapitel 2 
 

58 

Summenparameter wie CSB, TOC, DOC etc. verwendet. Inwieweit diese mit EPS- 

bzw. SMP-Analysen korrelieren ist nachzuweisen.  

Beim Membranfouling von MBR-Anlagen interagieren vielfältige Einflussfaktoren direkt 

und indirekt miteinander, so dass Membranfouling noch immer ein ungeklärtes, kom-

plexes Phänomen ist. Auch heute – trotz intensiver Forschungsaktivitäten – ist der 

Wissensstand noch immer nicht ausreichend. Es gibt großen Bedarf, die Ursachen, 

Wechselwirkungen und Vermeidungsstrategien von Membranfouling sowohl in den 

Grundlagen als auch in Form anwendungsorientierter Untersuchungen – vor allem hin-

sichtlich Langzeituntersuchungen großtechnischer MBR-Anlagen – weiter zu erfor-

schen.  

 

 



 Material und Methoden  

59 

3 Material und Methoden 

3.1 Großtechnische MBR-Anlage Hutthurm 

3.1.1 Entstehungsgeschichte und Rahmenbedingungen 

Der in den letzten Jahrzehnten vorgenommene Ausbau der Abwasserbehandlungsan-

lagen sowie der hohe Anschlussgrad an die Kanalisation führten zu einer deutlichen 

Verbesserung der Gewässergüte. Die Belastung der oberirdischen Gewässer mit or-

ganischen, Sauerstoff zehrenden Stoffen ist stark zurückgegangen. Die hygienische 

Gewässerbelastung ist jedoch fast unverändert hoch geblieben. Dies ist unter anderem 

darauf zurückzuführen, dass mit der bisher üblichen Technik auf Kläranlagen eine 

deutliche Reduzierung der Belastung mit Krankheitserregern im Ablauf von Kläranla-

gen nicht möglich ist. Das Bayerische Landesamt für Umwelt hat verschiedene Projek-

te durchgeführt bzw. betreut, um die Einsatzmöglichkeiten neuer Technologien zur 

Abwasserdesinfektion bei erhöhten Anforderungen an die hygienische Qualität aufzu-

zeigen. Die Ergebnisse zeigten, „dass durch geeignete Maßnahmen zur Keimreduzie-

rung an den Kläranlagen […] die hygienische Wasserqualität wesentlich verbessert […] 

werden kann. Grund dafür ist, dass die diffusen Belastungen vor allem aus der Land-

wirtschaft gegenüber den punktuellen Belastungen eher untergeordnet sind. In diesem 

Zusammenhang hat das Umweltministerium im Einzugsbereich der Ilz, die als Fluss-

landschaft des Jahres 2002/2003 gekürt worden ist, ein Sonderprogramm zur Nachrüs-

tung von fünf Kläranlagen mit Hygienisierungsstufe aufgelegt.“ [Quelle: 

www.lfu.bayern.de, Stand 12/2018]. 

Eine dieser fünf Kläranlagen ist der zentrale Untersuchungsgegenstand dieser Arbeit. 

Es handelt sich um eine 2008 in Betrieb genommene großtechnische Membranbele-

bungsanlage, die mit einer Anschlussgröße von 21.000 EW die größte kommunale 

Membranbelebungsanlage Bayerns war und heute immer noch ist. Die alte Kläranlage 

in Hutthurm wies nach über 30 Jahren Betrieb erhebliche Defizite auf, so dass eine 

Sanierung und Ertüchtigung notwendig war. Der Markt Hutthurm ist der größte Einleiter 

an der unteren Ilz, so dass ihm eine besondere Bedeutung bei der Verbesserung der 

Gewässergüte zukommt. Dem Bau der Anlage ging ein detaillierter Wirtschaftlichkeits-

vergleich voran. Die geforderte Hygienisierung des gereinigten Abwassers sollte ent-

weder mit einer konventionellen Belebung (auch Kaskadendenitrifikation, SBR) mit 

nachgeschaltetem Sandfilter und UV-Desinfektion oder einer Membranbelebungsanla-

ge erreicht werden. Diese beiden Varianten wurden anlässlich der Erweiterung der 

bestehenden Kläranlage von einem renommierten Ingenieurbüro gegenübergestellt 

und unter dem Aspekt der Wirtschaftlichkeit verglichen. Der Umstand eines hoch be-

lasteten Abwassers durch Industrieeinleiter bei gleichzeitig geringer hydraulischer 



Kapitel 3 
 

60 

Durchsatzmenge eignet sich aufgrund verfahrenstechnischer Vorzüge besonders für 

die Reinigung mittels Membranbelebung. Auch die beengten Platzverhältnisse, auf 

einer Seite begrenzt durch die Ilz, auf der anderen Seite begrenzt durch eine Eisen-

bahnlinie, und der bautechnisch schwierige Untergrund mit sehr hohem Grundwasser-

stand auf der bestehenden Kläranlage trugen zu einer Entscheidung contra Sandfilter 

und pro Membranbelebung bei. Nach einer Wirtschaftlichkeitsbetrachtung nach LAWA 

auf 40 Jahre gesehen ergab sich eine wirtschaftliche Gleichheit beider Varianten. Die 

aufzubringenden Investitionskosten der Membranbelebungsanlage fielen deutlich ge-

ringer aus, auch der Platzbedarf für die Membranbelebungsanlage war deutlich weni-

ger, so dass Reserveflächen für künftige Maßnahmen vorgehalten werden konnten. 

Nach dem Vergleich des Planungsbüros handelt es sich um eine der wenigen Memb-

rananlagen in Deutschland, die sich nicht durch hohe Subventionen realisieren ließ, 

sondern bei der die Technologie der Membranfiltration tatsächlich unter ökonomischen 

Gesichtspunkten sinnvoller einzusetzen war.  

 

Abb. 3-1: Luftaufnahme KA Hutthurm (Quelle: https:/ /geoportal.bayern.de, 
Stand 16.11.2018) 



 Material und Methoden  

61 

 

Abb. 3-2: Kläranlage Hutthurm mit Blick auf die Fil trationskammern (links) und 
die Belebungsbecken (rechts) 

Der Ablauf der Kläranlage wird in den ökologisch sensiblen und besonders schützens-

werten Vorfluter Ilz eingeleitet. Gemäß gültigem Wasserrechtsbescheid sind folgende 

Grenzwerte bezüglich Abwassermenge, CSB, BSB5, Pges ganzjährig und Nges und NH4-

N in der Zeit vom 1. Mai bis 31. Oktober einzuhalten (siehe Tab. 3-1).  

Tab. 3-1: Überwachungswerte der Ablaufqualität der KA Hutthurm  

Parameter Einheit Grenzwerte für 
KA Größenklasse 4 einzuhalten Überwachungswert  

Hutthurm 

CSB [mg/l] 90 ganzjährig 50 

BSB5 [mg/l] 20 ganzjährig 20 

Pges [mg/l] 2 ganzjährig 1,2 

Nges [mg/l] 18 1.5.–31.10. 15 

NH4-N [mg/l] 10 1.5.–31.10. 10 

E. coli [cfu/100ml] - ganzjährig 25* 

Intestinale  
Enterokokken [cfu/100ml] - ganzjährig 10* 

* kein Überwachungswert gemäß Wasserrechtsbescheid 

Ein mikrobiologischer Grenzwert ist im Wasserrechtsbescheid nicht definiert, die  

Hygieneparameter sind lediglich als „Auflagewerte“ zu verstehen.  



Kapitel 3 
 

62 

3.1.2 Bemessung und Anlagenschema der KA Hutthurm 

Die untersuchte großtechnische Kläranlage entspricht insgesamt einer Ausbaugröße 

für ca. 21.000 EW60. Neben kommunalem Abwasser der angeschlossenen Ortsteile 

wird das Abwasser zweier größerer gewerblicher Indirekteinleiter behandelt. Dabei 

handelt es sich um eine Brauerei und einen Getränkeabfüllbetrieb. Unter Berücksichti-

gung einer gewissen Leistungsreserve für die Entwicklung des Marktes Hutthurm hin-

sichtlich Einwohnerzahl und Gewerbe und unter Berücksichtigung des Zulaufszenarios 

für das Jahr 2020 liegen die Bemessungswerte der Kläranlage aus Tab. 3-2 zugrunde: 

Tab. 3-2: Bemessungsgrundlage der Kläranlage Hutthu rm (Jahr 2020) 

Parameter Einheit  Rohabwasser 
Arbeitstag 

Rohabwasser 
Wochenende 

Industrieeinleiter Brauerei /  
Getränkeabfüllbetrieb 

QT,d  [m³/d] 2.000 1.800 250/245 

QT,h  [m³/h] 140 100 12,5/15 

QM,h  [m³/h] 220 180 12,5/15 

CSB  [kg/d] 2.500 1.380 600/520 

BSB5  [kg/d] 1.260 670 300/286 

AFS  [kg/d] 950 750 150/52 

Nges  [kg/d] 209 139 20/15 

NH4-N  [kg/d] 134 83 12/9 

Pges [kg/d] 25,3 18,6 3,8/2,9 

Min. Temperatur [°C] 7 ± 0,5 - 

 

Die Bemessung der biologischen Stufe wurde unter Berücksichtigung von mehreren 

Lastfällen vorgenommen, wobei die prognostizierte Belastung für das Jahr 2020 an 

Arbeitstage das maßgebliche Szenario darstellte. Dabei wurden kläranlageninterne 

Rückbelastungen durch Trübwasser aus der maschinellen Überschussschlammein-

dickung und Zentratwasser aus der maschinellen Schlammentwässerung ebenso be-

rücksichtigt wie die Sedimentationswirkung der Vorklärung. Als maßgebliche Bemes-

sungstemperatur wurden 11°C angesetzt. Für die Abwassertemperaturen wurden als 

Sonderlastfall die niedrigste Abwassertemperatur im Winter bei 6°C und als höchste 

Abwassertemperatur 20°C zur Ermittlung des maximalen Sauerstoffbedarfs betrachtet. 

Die wichtigsten Belebtschlamm-Kenngrößen der Bemessung sind Tabelle 3-3 zu ent-

nehmen: 

  



 Material und Methoden  

63 

Tab. 3-3: Dimensionierung der biologischen Abwasser reinigung (Jahr 2020) 

Parameter Abk. Einheit Wert Bemerkungen 

Belebungsvolumen  VBB [m³] 1.330 einstufig, zweistraßig, intermittie-
rende Denitrifikation 

TS-Gehalt TSBB [kg/m³] 8  

Schlammalter tTS [d] 15–18  

Schlammbelastung BTS,BSB [kg/(kg*d)] 0,09  

Überschussschlamm  ÜSd [kg/d] 614–754 inkl. P-Fällung, Temp.-abhängig 

 

Die Kläranlage wird als einstufige Belebungsanlage mit intermittierender Denitrifikation, 

einer Membranfiltration zur Feststoffabtrennung und einer anaeroben Schlammbe-

handlung betrieben. Das Belebungsbecken ist zweistraßig ausgeführt. Daran schließen 

drei Filtrationskammern an, die mit Propellerpumpen aus der Belebung beschickt und 

im freien Überlauf zum Zulauf der Belebungsbecken rezirkuliert werden. 

Besondere Merkmale dieser MBR-Anlage, die sie schwer mit anderen kommunalen 

MBR-Anlagen vergleichbar machen, ist die Kombination folgender Faktoren: 

• hoher Anteil industriellen Abwassers durch Indirekteinleiter 

• Entwässerungssystem im Mischwasserverfahren 

• MBR-Anlage mit Vorklärung und anaerober Schlammstabilisierung 

• Einsatz rotierender VRM-Plattenmodule 

• anlagenspezifische Betriebsparameter der Belebung und Membranfiltration 

 

Abb. 3-3: Anlagenübersicht der großtechnischen MBR- Kläranlage 



Kapitel 3 
 

64 

Abb. 3-3 zeigt eine Übersicht der gesamten Kläranlage. Die wesentlichen verfahrens-

technischen Behandlungsstufen lassen sich wie folgt genauer beschreiben: 

3.1.2.1 Regenüberlaufbecken  

Das Einzugsgebiet der Kläranlage wird im Mischsystem entwässert. Bei Niederschlä-

gen oder Schmelzwasserereignissen wird das Mischwasser nach Befüllen des Stau-

raumkanals durch den Überlauf in ein Regenüberlaufbecken mit ca. 1.200 m³ Nutzvo-

lumen entlastet (in Abb. 3-3 nicht dargestellt). Gering belastetes Niederschlagswasser 

wird abgeschlagen. Das gespeicherte Abwasser wird an zulaufschwächeren Tagen 

dem Zulauf wieder zugeführt. Der Zulauf zur Kläranlage ist auf einen hydraulischen 

Zulauf von 220 m³/h gedrosselt. Allerdings befindet sich nach dem Drosselorgan 

nochmals eine Einleitstelle des Ortsteils Kalteneck, so dass in den Zulaufdaten gele-

gentlich Werte höher als 220 m³/h registriert werden. 

3.1.2.2 Mechanische Vorreinigung 

Die mechanische Vorreinigung des Abwassers besteht aus einer Rechenanlage zur 

Abtrennung von Grobstoffen, einem belüfteten Sand- und Fettfang zur Abtrennung 

mineralischer Bestandteile, Öle und Fette sowie einer Vorklärung zur Sedimentation 

partikulärer Stoffe. Aus der Vorklärung gelangt das Abwasser über eine Feinsiebung 

und ein Zwischenhebewerk in die Biologie. Bei erhöhten Zulaufmengen steht ein Zwi-

schenspeicherbecken zur Vergleichmäßigung der hydraulischen Fracht zur Verfügung. 

Die wesentlichen Elemente der mechanischen Vorreinigung sind: 

• Siebanlage mit integrierter Siebgutauswaschung und Rechengutpresse, Spalt-

weite 5 mm  

• Belüfteter Sand- und Fettfang mit Sandwaschklassierer, Langsandfang mit 

V=103 m³ 

• zweistraßiges Vorklärbecken, V=165 m³, Aufenthaltszeit zwischen  

0,5 und 1,0 h 

• Feinsiebanlage, Spaltweite 1 mm 

• Zwischenspeicherbecken (Q=20 l/s, V=1.700 m³)  

3.1.2.3 Belebung 

Die einstufige Belebung der Kläranlage wird mit intermittierender Denitrifikation betrie-

ben, d. h. die belüfteten und unbelüfteten Phasen finden in einem Reaktionsraum 

nacheinander statt. Die Belebung ist aus Redundanzgründen zweistraßig ausgeführt. 

Das Rohabwasser wird in einem Zulaufschacht mittels Überlaufschwellen gleichmäßig 

auf beide Straßen des Belebungsbeckens verteilt. Die Abtrennung des Belebtschlam-

mes erfolgt in einer nachgeschalteten Membranfiltrationsanlage. Der Rücklaufschlamm 

wird in den Zulaufschacht der Belebungsanlage zurückgeführt und  mit dem Rohab-



 Material und Methoden  

65 

wasser vermischt über die mechanischen Überlaufschwellen wieder auf die beiden 

Belebungsbecken verteilt. Im Regelbetrieb werden beide Belebungsbecken parallel 

betrieben und können nach Bedarf einzeln außer Betrieb genommen werden. 

In der Belebung erfolgt die biologische Abwasserreinigung. Dazu wird der Be-

lebtschlamm zum Abbau organischer Verbindungen und zur Nitrifikation zeitweise be-

lüftet. Während der unbelüfteten Phasen findet die Denitrifikation statt. Der intermittie-

rende Prozess der Nitrifikation/Denitrifikation wird über die Prozessgrößen Sauerstoff-

gehalt, Nitratgehalt und Zeit geregelt. Die Sauerstoffversorgung erfolgt über eine fein-

blasige Druckluftbelüftung, die flächendeckend im Belebungsbecken montiert ist. Diese 

ist kontinuierlich während der belüftenden Nitrifikationsphase in Betrieb sowie inter-

vallweise während der Denitrifikation zur Verhinderung der Sedimentation von Be-

lebtschlamm. Zur Erhöhung der Pufferkapazität des Abwassers wurde von 2009 bis 

2011 ein Teilstrom der Biologie im Bypass durch einen Dolomitreaktor geführt. Seit 

2011 findet eine Dosierung von Kreide (CaCO3) ins Belebungsbecken statt. 

Zur Phosphorelimination dient eine chemische Fällung mit einer Fällmittelstation von 

ca. 30 m³ Fassungsvolumen. Eine Dosierstelle mittig des Belebungsbeckens wurde 

zugunsten des Scalingrisikos in den Zulaufschacht des Belebungsbeckens verlegt. Zur 

Phosphatfällung werden Fällmittel auf Aluminiumbasis eingesetzt. 

3.1.2.4 Membranfiltration 

Die Separation des Belebtschlamms vom gereinigten Abwasser wird durch eine Mem-

branfiltration im Nachgang zur biologischen Abwasserreinigung übernommen. Dazu 

sind der Belebung drei Filtrationskammern mit je einem Membranmodul nachgeschal-

tet. Eine vierte Kammer steht unbestückt als Reserve oder als Zwischenspeicher (z. B. 

für chemische Reinigungslösungen) zur Verfügung. Am Ende der beiden Belebungs-

becken befindet sich ein Pumpenwerk, aus dem Propellerpumpen die drei Filtrations-

kammern beschicken. Um eine Aufkonzentrierung des TS-Gehalts in den Filtrations-

kammern zu begrenzen, wird die Membranfiltration mit ca. 300–400 % Rezirkulations-

rate betrieben. Die Membranmodule ziehen Permeat ab, während der Rücklauf-

schlamm aus den Filtrationskammern im freien Gefälle in den Zulaufschacht zurückge-

führt wird. Dort wird er mit dem Rohabwasser vermischt und durch Überlaufschwellen 

wieder gleichmäßig auf beide Belebungsbecken verteilt. Ein schematisches Fließ-

schema der Membranbelebungsanlage ist in Abbildung 3-4 dargestellt: 



Kapitel 3 
 

66 

 

Abb. 3-4: Schematische Betriebsweise der Membranfil trationskammern 

Die Membranfiltration besteht aus drei parallel betriebenen Filtrationskammern mit je 

einem Membranmodul mit 3.264 m² Membranfläche. Somit ist eine Gesamtmembran-

fläche von 9.792 m² installiert (vor der Erweiterung im Jahr 2018). Der technische Auf-

bau und Funktionsweise der Membranmodule ist in Kap. 3.1.3 näher erläutert. Das 

Permeat wird in einem Permeatspeicher gesammelt und entweder für kläranlagenin-

ternes Prozesswasser verwendet oder von dort in den Vorfluter abgeleitet. Die Abwas-

ser- bzw. Ablaufqualität der einzelnen Behandlungsstufen zeigt folgende Abbildung: 

 

Abb. 3-5: Abwasser der einzelnen Behandlungsstufen der MBR-Anlage 



 Material und Methoden  

67 

3.1.2.5 Schlammbehandlung 

Die Kläranlage wird mit einer anaeroben Schlammstabilisierung betrieben. An auszu-

faulenden Schlämmen fallen der Primärschlamm aus der Vorklärung und der Über-

schussschlamm (ÜS) aus dem MBR an. Der Primärschlamm wird aus beiden Vorklär-

becken über den Schlammtrichter in den Schlammsammelschacht an der Vorklärung 

geleitet und anschließend vergleichmäßigt in den Faulbehälter gefördert. Der ÜS wird 

zur Reduzierung der Belastung des Faulbehälters und zur Einsparung von Heizenergie 

maschinell auf einen Feststoffgehalt von ca. 6 % eingedickt. Entnommen werden die 

ca. 60 m³/d ÜS direkt aus dem Pumpwerk zur Membranfiltration.  

In einem Faulbehälter mit einem Volumen von ca. 1.100 m³ wird der Schlamm anaerob 

stabilisiert. Dies geschieht nach dem Verdrängerprinzip, d. h. der Rohschlammanfall 

entspricht dem Anfall an ausgefaultem Schlamm. Der anaerob stabilisierte Faul-

schlamm wird anschließend in einem Vorlagevolumen zwischengespeichert bevor er 

mittels Zentrifuge entwässert wird. Das stickstoffhaltige Zentratwasser wird zur Verrin-

gerung der Rückbelastung zwischengespeichert und dosiert dem Zulauf zur Biologie 

zugegeben (ca. 30 m³/d). 

Die wesentlichen Elemente der Schlammbehandlung sind: 

• Maschinelle Überschussschlammeindickung, TS ca. 6 % 

• Faulbehälter, V=1.100 m³, Aufenthaltszeit ca. 36 d, Temperatur ca. 30°C 

• Zentrifuge zur maschinellen Faulschlammentwässerung, TS ca. 26 % 

• Schlammlagerplatz, V=400 m³ 

• Gasbehälter, V=200 m³ 

• Gasverwertung (Behälter mit V=300 m³, Gasfackel und Brenner); ab 2017 Be-

trieb eines BHKW zur Klärgasverstromung 

3.1.3 Aufbau und Funktionsweise der Membranmodule 

In drei separaten Filtrationskammern am Ende des Belebungsbeckens befindet sich je 

ein Modul zur Membranfiltration. Dabei handelt es sich um Module des Typs VRM® 

30/544 der Firma HUBER SE, Berching, mit einer Filtrationsfläche von je 3.264 m². 

Diese MBR-Module bestehen aus parallelen Membranplatten-Paketen, die in 8 Seg-

menten axial um eine drehende Hohlwelle angeordnet sind. Ein verfahrenstechnischer 

Unterschied im Vergleich zu weiteren Platten- und Hohlfasermodulen besteht in seiner 

Rotation mit einer Umdrehungsgeschwindigkeit von ca. 1 rpm. In Abbildung 3-6 ist der 

prinzipielle Aufbau dieses Filtrationsmoduls dargestellt. 

  



Kapitel 3 
 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abb. 3-6:  Prinzipskizze der installierten Membranf iltration VRM ® 30/544  

[HUBER SE, 2014 ] 

Das VRM-Prinzip arbeitet mit getauchten, rotierenden Membranen, die mittels eines 

Filterantriebs um eine Hohlwelle angetrieben werden. Um eine Deckschichtbildung auf 

den Membranoberflächen dauerhaft zu verhindern, wird durch Spülluftlanzen in der 

Hohlwelle Luft eingetragen, so dass das oberste Segment des Membranmoduls mit 

Spülluft überströmt wird. Die Spülluft wird so nur bei halber Beckentiefe eingetragen 

und die Spülluft bemisst sich nur auf einen Anteil der gesamten Membranfläche. Die 

segmentweise Überströmung sorgt dafür, dass die jeweiligen Membranen mit hoher 

Intensität bei gleichzeitig geringem Energieverbrauch gereinigt werden. Mittels Per-

meatpumpen wird die nötige Druckdifferenz für den Filtrationsprozess erzeugt. Eine 

Übersicht zu den Kenndaten der Membranfiltration der KA Hutthurm ist der Tabelle 3-4 

zu entnehmen: 

Tab. 3-4: Kenn- und Betriebsdaten der Membranmodule  der KA Hutthurm 

Parameter Abkürzung Einheit Wert Bemerkungen 

Installierte Membranfläche AMem [m²] 9.792 Gesamt-Membranfläche 

Membranfläche je VRM  AVRM30/544 [m²] 3.264 Membranfläche je Modul 

Anzahl Filtrationskammern n [-] 3 (+1) Zusätzliche Kammer als Re-
serve oder Zwischenspeicher  

Flux (brutto) lmh [l/m²/h] 10-24 Flux variiert je nach Belas-
tungssituation 

Taktung - [min/min] 9:1 Taktung variiert je nach Belas-
tungssituation 

Spezifischer Spülluftbedarf SAD [Nm³/m²/h] 0,250  

Rückspülung - - keine Modul ist nicht rückspülbar 

 



 Material und Methoden  

69 

Als Membranmaterial wird gemäß Information der Firma HUBER SE eine Ultrafiltrati-

onsmembran aus Polyethersulfon (PES) eingesetzt mit einer nominellen Trenngrenze 

von 150 kDa bzw. 38 nm. 

Tab. 3-5: Spezifikation des Membranmaterials 

Parameter  Kenndaten 

Membranpolymer  Polyethersulfon (PES) 

Nominelle Porengröße  38 nm 

Trenngrenze  150 kDa  

Betriebsdruck  30-400 mbar 

Max. Betriebstemperatur  55°C 

pH Stabilität  2-11 

Chlorstabilität  150.000 ppmh 

 

Die drei ursprünglich installierten VRM-Module VRM 1–3 sind aufgrund der Art ihrer 

Fertigung, bei der die Membranfolie durch thermisches Verschweißen auf die Träger-

platten aufgebracht ist, nicht rückspülbar. Das später installierte Modul VRM 4 verfügt 

über ein rückspülbares Flachmembranlaminat.  

3.1.4 Foulingproblematik 

Nach erfolgreicher Inbetriebnahme im Jahr 2008 nahm die Leistung der Membranfiltra-

tionsanlage zunehmend ab. Die Membranen waren von einem starken Fouling betrof-

fen, was an einer intensiven Belagsbildung auf den Membranen und an hydraulischen 

Leistungseinbrüchen zu beobachten war. Der Belag war gelartig, schleimig, leicht ent-

fernbar (siehe Abb. 3-7) und nicht nur auf den Membranen, sondern auch auf anderen 

Einbauten der Belebung und Filtrationskammer vorzufinden und beeinträchtigte unter 

anderem z. B. auch die messtechnische Einrichtung zur Nitrat-Messung in der Bele-

bung. Seine Entstehungsursache war zunächst unklar. 

 

Abb. 3-7: Gelartiger Belag auf Membran und Einbaute n  



Kapitel 3 
 

70 

Zeitweilig wurde – trotz Dauerbetrieb aller Module – nur noch ein maximaler Netto-

Durchsatz von 100 m³/h erzielt. Aufgrund der sich verringernden Filtrationsleistung 

waren in sehr kurzen Abständen von Wochen wiederholt chemische Reinigungen vor-

zunehmen. Diese Standzeiten eines Membranmoduls erhöhten die hydraulische Belas-

tung der im Betrieb verbleibenden anderen Module, was aufgrund einer noch stärkeren 

Deckschichtbildung zu einer noch stärker verringerten Filtrationsleistung führte.  

Diese Foulingproblematik war vor allem in den Wintermonaten sehr ausgeprägt. Trat 

ein massives Fouling im Winter auf, so dauerte es Wochen bzw. Monate – meist bis ins 

Frühjahr hinein – bis die gesamte Anlage wieder stabil betreibbar war. Hintergrund 

dafür war, dass die Regeneration der Biozönose bei tiefen Temperaturen deutlich ver-

langsamt ist. Kam es zu Einbrüchen im Sommer, war zumindest die Folgeproblematik 

bis hin zur Stabilisierung des gesamten Systems deutlich weniger ausgeprägt. 

Es gilt zwei verschiedene Arten von „Fouling“ bei dieser Anlage zu unterscheiden: 

• „normales“ Fouling, das zu einer langsamen Minderung der Permeabilität und 

Durchsatzleistung über Wochen bzw. Monate führt. Dies ist auf die typische 

Deckschichtbildung im Laufe des Betriebs zurückzuführen, ist reversibel und 

wird in der Regel durch geplante chemische Reinigungen regeneriert, 

• „massives“ Fouling, das ohne Voranzeichen plötzlich innerhalb kurzer Zeit von 

Tagen bzw. Stunden stattfindet und auf prozess- bzw. einleitungsbedingte Fak-

toren hinweist. Es führt zu einer ausgeprägten Folgeproblematik, einer erhöhten 

Reinigungshäufigkeit und einer verstärkten Belastung der Membranen. 

Die Herausforderung der ersten Betriebsjahre war, Ursachen für die Leistungsabnah-

men zu identifizieren, Wirkungszusammenhänge zu analysieren und geeignete Maß-

nahmen zur Verbesserung des Betriebsverhaltens der Anlage zu entwickeln. 

3.2 Datensammlung, -aufbereitung und -auswertung  

Zur Auswertung der systemrelevanten Daten fanden verschiedene Quellen Berücksich-

tigung. Neben selbst erhobener Daten wurden betriebsinterne Daten der Kläranlage 

Hutthurm sowie Untersuchungen externer Dienstleister verwendet. Im Rahmen dieser 

Arbeit stammen die ausgewerteten Daten im Wesentlichen aus folgenden Quellen: 

• Monatsberichte (kurz: MB) der KA Hutthurm (2009–2019) 

• Daten des Prozessleitsystems (PLS) der KA Hutthurm (2009–2019) 

• Protokolle über chemische Reinigungen (2008–2019) 

• Maschinenlisten mit protokollierten Laufzeiten der Aggregate (2009–2019) 

• Daten (Q, TMP) der Membrananlagen (2008–2014 und 2017–2019) 

• Belebtschlammgutachten (2008–2018) 



 Material und Methoden  

71 

• Befunde vom LfU zur mikrobiellen Ablaufqualität (2008–2019) 

• Untersuchungsberichte externer Labore und Dienstleister für Sonderunter-

suchungen (bei den jeweiligen Auswertungen angegeben) 